Damit hat Thomas einerseits den Hylemorphismus systematisch stark gemacht, andererseits aber begründet er durch die Annahme einer *anima separata* und der dieser Annahme zu Grunde liegenden Annahme, dass die Geistseele subsistent ist, die Sinnhaftigkeit einer Sehnsucht auf eine Auferweckung des Leibes.

²² „In der Definition von ‚Seele‘ wird der Körper mitgesetzt“ (De spiritualibus creaturis, a. 9 ad 4).

²³ „... anima est pars humanae speciei, et ideo, licet sit separata, quia tamen retinet naturam unibilitatis, non potest dici substantia individua quae est hypostasis vel substantia prima; sicut nec manus, nec quaecumque alia partium hominis. Et sic non competit ei neque definitio personae, neque nomen.“

²⁴ „Constat enim quod anima naturaliter unitur corpori, separatur autem ab eo contra suam naturam, et per accidens. Unde anima exuta a corpore, quamdiu est sine corpore, est imperfecta. Impossibile autem est quod illud quod est naturale et per se, sit finitum et quasi nihil; et illud quod est contra naturam et per accidens, sit infinitum, si anima semper duret sine corpore. [...] constat quod homo naturaliter desiderat salutem sui ipsius, anima autem cum sit pars corporis hominis, non est totus homo, et anima mea non est ego; unde licet anima consequatur salutem in alia vita, non tamen ego vel quilibet homo.“

III. Auseinandersetzung mit dem grundlegenden Einwand gegen die Beseelung durch Gott als eigenständigen Akt

Bereits im ersten Kapitel hatten wir zwei Einwände gegen Thomas behandeln können. Der eine Einwand lautete: Thomas sei in bioethischen Fragen zum Lebensanfang auf Grund seiner überholten naturwissenschaftlichen Ansichten systematisch nicht interessant. Es hatte sich gezeigt, dass seine Konzeption von diesem Einwand nicht getroffen ist. Der zweite Einwand lautete, dass wir eine Simultanbeseelung annehmen müssten. Es konnte gezeigt werden, dass im Rahmen einer hylemorphistischen Konzeption in Verbindung mit der Eingießung einer subsistenten Geistseele die Annahme einer Simultanbeseelung vor dem Abschluss der Individualität große Schwierigkeiten aufweist.

Der eigentliche Einwand gegen die thomanische Konzeption der Beseelung und damit verbunden auch gegen die aus ihr erschlossenen bioethischen Konsequenzen besteht darin, die Einschaffung einer Geistseele durch Gott und die gestufte Beseelung abzulehnen. Dies kann einerseits dadurch geschehen, dass man die gesamte metaphysische Konzeption des Thomas ablehnt, so im Rahmen einer Ereignisontologie à la Parfit, oder aber seine Beseelungstheorie als mit dem hylemorphistischen Ansatz für nicht kompatibel ansieht. So formuliert beispielsweise Rapp: